5

ПРОЕКТ
Российская Федерация

Новгородская область
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОДДОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  .12.2023 №
с. Поддорье

	О бюджете Поддорского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Совет депутатов Поддорского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Утвердить основные характеристики бюджета Поддорского сельского поселения (далее бюджет сельского поселения) на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме    14 701 540 рублей 00 копеек;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 14 701 540 рублей 00 копеек;

3) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения 0 рублей.
2.Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год и на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 10 529 980 рублей 00 копеек и на 2026 год в сумме 10 455 220 рублей 00 копеек;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме
10 529 980  рублей 00 копеек, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 263 250 рублей, на 2026 год в сумме 10 455 220 рублей 00 копеек, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 522 800 рублей.

3) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения 0 рублей.
3.Установить прогнозируемые поступления доходов в бюджет сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 1 к настоящему решению.
4.Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
    5.Установить, что в 2024 году остатки средств бюджета сельского поселения по состоянию на 1 января 2024 года, за исключением остатков неиспользованных средств дорожного фонда Поддорского сельского поселения, межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета муниципального района, областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также утвержденных в составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения снижения остатков на счете по учету средств бюджета сельского поселения, могут в полном объеме направляться на покрытие временных кассовых разрывов.
6. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов по бюджету Поддорского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
7.Принять к сведению, дифференцированные нормативы отчислений в бюджет сельского поселения от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

8.Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год в сумме 10 115 360 рублей 00 копеек на 2025 год в сумме 5 863 100 и 2026 год в сумме 5 747 700 рублей.

  9.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 - 2026 годов, согласно приложению 5 к настоящему решению.

10.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Поддорского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
11.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Поддорского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 7 к настоящему решению.
12.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Поддорского сельского поселения на 2024год в сумме 2 355 900 рублей 00 копеек, на 2025 год в сумме 2 269 600 рублей 00 копеек и на 2026 год в сумме 2 317 200 рублей 00 копеек.
13.Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, установленном Администрацией Поддорского муниципального района.

14.Принять к сведению, утвержденный критерий выравнивания финансовых возможностей сельских поселений по осуществлению органами местного самоуправления сельских поселений полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год
в размере 3,6735, на 2025 год в размере 3,6459 и на 2026 год в размере 3,5446.
15. Принять к сведению, что главные распорядители средств областного бюджета на основании принимаемых ими решений передают Управлению Федерального казначейства по Новгородской области в порядке, установленном
Федеральным казначейством, полномочия получателя средств областного бюджета по перечислению межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета местному бюджету в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,  финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,  из федерального бюджета, в пределах  суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются такие межбюджетные трансферты.
16.Принять к сведению расчет нормативных расходов на финансирование жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения, учитываемый при формировании показателей межбюджетных отношений с бюджетом поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 8 к настоящему решению.
17.Принять к сведению нормативные расходы на организацию благоустройства территории поселения в соответствии с правилами благоустройства сельского поселения, а также на организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения, участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов, организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения на 2024-2026 годы согласно приложению № 9 к настоящему решению.
18.Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Поддорского сельского поселения на 1 января 2024 года в сумме  0,0 рублей,  на 1 января 2025 года в сумме 0,0 рублей и
на 1 января 2026 года в сумме 0,0 рублей.
19.Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Поддорского сельского поселения по муниципальным гарантиям Поддорского сельского поселения в валюте Российской Федерации на 1 января 2025 года в сумме 0,0 рублей,  на 1 января 2026 года в сумме 0,0 рублей и
на 1 января 2027 года в сумме 0,0 рублей.

20. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов муниципальные гарантии Поддорского сельского поселения не предоставляются.

          21. В связи с отсутствием долговых обязательств на 01.01.2024 года и в связи с тем, что не предусматривается в течение 2024 года и планового периода 2025 и 2026 годов поступление бюджетных кредитов, программа муниципальных внутренних заимствований не принимается.
22. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов муниципальные гарантии Поддорского сельского поселения не предоставляются.

23.Установить, что в соответствии с решениями комитета финансов Администрации Поддорского муниципального района дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения без внесения изменений в настоящее решение по следующим основаниям:

1) приведение кодов бюджетной классификации расходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения в соответствие с бюджетной классификацией Российской Федерации;

2) уточнение источников внутреннего финансирования дефицита   бюджета сельского поселения в случае предоставления бюджету сельского поселения из бюджета муниципального района бюджетных кредитов;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов классификации расходов бюджета сельского поселения в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельского поселения по соответствующей целевой статье (муниципальной программе Поддорского сельского поселения и непрограммному направлению деятельности) и группе вида расходов классификации расходов бюджета сельского поселения;

4)перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденных настоящим решением объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Поддорского сельского поселения в связи с внесением изменений в муниципальные программы Поддорского сельского поселения, если такие изменения не связаны с определением видов и объемов межбюджетных трансфертов;

5) перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами Поддорского сельского поселения и непрограммными направлениями деятельности) группами и подгруппами  группами и подгруппами  видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельского поселения на реализацию непрограммного направления деятельности;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами Поддорского сельского поселения и непрограммными направлениями деятельности) группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов, в пределах бюджетных ассигнований предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельского поселения для выполнения условий в целях получения субсидий, иных межбюджетных трансфертов из другого бюджета;

7) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальными программами Поддорского сельского поселения и непрограммными направлениями деятельности)  группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения за счет экономии по использованию бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельского поселения на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

8) уменьшение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Поддорского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения, в размере экономии, полученной за счет конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг за исключением экономии средств бюджета поселения, предусмотренных на обслуживание муниципального долга Поддорского поселения, экономии расходов за счет средств, полученных из областного  бюджета, бюджета муниципального района и экономии средств дорожного фонда Поддорского поселения ;

9) направление бюджетных ассигнований дорожного фонда Поддорского сельского поселения, в объеме их неполного использования в отчетном финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Поддорского сельского поселения в текущем финансовом году в  соответствии с пунктом 3 статьи 95 и пунктом 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

10) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами Поддорского поселения и непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами  видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения в целях финансового обеспечения муниципальных и региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), определенных Указом Президента Российской Федерации от  7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
24. Опубликовать решение в муниципальной газете «Поддорский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

25. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
Проект подготовил:
Председатель комитета финансов:                                           О.А. Николаева

Согласовано: